PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Licitações

PEDIDO

PEDIDO Nº 03/2025 DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

UNIDADE SOLICITANTE
Seção de Gestão de Contratos de TI - SEGCO / SECTI

JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE: Item I do ETP 1224485 e item 3 do Termo de Referência 1224514

OBJETO
Contratação de subscrição de licenças de softwares Autodesk AEC Collection e Autodesk AutoCAD, com atualizações e
garantia pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para atender às necessidades do Tribunal Regional Federal da 6ª Região,
conforme especificação do Termo de Referência 1224514, mediante:

- Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2024  (1232375), válida até 07/08/2025 (publicação  no
P N C P 1235954), referente ao Edital do Pregão Eletrônico 90001/2024 da Secretaria de Gestão e Inovação,
conforme abaixo:

* Item 12, do Grupo 3, da ARP:  6 (seis) licenças de uso do Software Autodesk AEC Collection (Architecture,
Engineering & Construction Collection), com atualização por 36 (trinta e seis) meses.

 Valor unitário: R$ 33.253,13 / Valor total do item: R$ 199.518,78 ( 1241783)

* Item 14, do Grupo 3, da ARP:  3 (três) licenças de uso do Software Autodesk AutoCAD (including specialized
toolsets), com atualização por 36 (trinta e seis) meses

 Valor unitário: R$ 19.665,55 / Valor total do item: R$ 58.996,65 ( 1241783)

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 258.515,43  (duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e quinze reais e
quarenta e três centavos)

CONTRATADA
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 04.198.254/0001-17 (1232375)

FUNDAMENTO LEGAL

Art. 86, § 2º da Lei nº 14.133/2021 e Art. 31 do Decreto nº 11.462/2023.

LINKS

Pedido de Adesão à ARP (Corrigido) (1261704)         SEI 0002581-64.2025.4.06.8000 / pg. 1

- SICAF (1256298): CND: 08/07/2025 / CNDT: 26/11/2025 / CRF: 18/06/2025 / CND Estadual: 28/08/2025

- Consulta ao: CEIS/CNEP 1258428  /  CNIAI 1258432  /  TCU 1258436  /  CADIN 1258438

- Anuência da empresa: e-mail  1232381 e Carta 1232383

- Autorização do órgão gerenciador: Solicitação 1248143 e Registro do aceite 1248359

- Comprovação da vantagem de utilização da ARP: 1241737 - Estudo Técnico Preliminar 1224485
Referência 1224514

- Prazo de entrega: 10 dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela
CONTRATANTE (vide itens 4.6 e 12 do Termo de Referência).

- Garantia: 36 meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo, conforme itens
4.5 e 6.5 do Termo de Referência.

REMESSA
Faço remessa da presente solicitação à SETRA, para elaboração da minuta do contrato.
Após, à ASJUD para análise.

Júlio Augusto R. Prado
Seção de Licitações

Documento assinado eletronicamente por Julio Augusto Resende Prado, Técnico Judiciário, em
05/06/2025, às 13:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1261704 e o código
CRC 68207DBA.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0002581-64.2025.4.06.8000 1261704v2

Pedido de Adesão à ARP (Corrigido) (1261704)         SEI 0002581-64.2025.4.06.8000 / pg. 2

	Pedido de Adesão à ARP (Corrigido) (1261704)